ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Похвистнево 17 июля 2020 года

Похвистневский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Шляпниковой Л.В.

при секретаре Окс Р.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Похвистневского межрайонного прокурора Яковлевой Т.В.,

адвоката Епанешниковой Л.П., предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей в 

<

адрес>, образование среднее специальное, вдовы, не работающей, имеющей 5 несовершеннолетних детей, трое из которых малолетние, являющейся матерью-одиночкой, не военнообязанной, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ Похвистневским районным судом по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 32 минуты, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, возник умысел на совершение кражи чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн».

С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства в сумме 2 000 рублей с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1

Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», осуществила незаконную операцию по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1:

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 2 000 рублей. Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 2 000 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Она же, ФИО2, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 33 минуты, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн». С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства в сумме 2 000 рублей с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1 Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн» осуществила незаконные операции по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 500 рублей. Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 15 500 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Она же, ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 58 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, решила похитить денежные средства, принадлежащие ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн». С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1 Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», осуществила незаконную операцию по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 58 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1. в размере 3 700 рублей. 

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 3700 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Она же, ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 27 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, возник умысел на совершение кражи чужого имущества, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн».

С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1, в сумме 2800 рублей. Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», осуществила незаконные операции по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 2 800 рублей. Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 2 800 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Она же, ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, возник преступный умысел на совершение кражи чужого имущества, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн».

С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1

Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн» осуществила незаконные операции по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1 по просьбе ФИО2:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 9 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 1 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 1 000 рублей. 

Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 11 500 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Она же, ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 44 минуты, точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившейся у себя дома по адресу: 

<

адрес> вместе со своей несовершеннолетней дочерью Свидетель №1, возник умысел на совершение кражи чужого имущества, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета № ПАО Сбербанк, открытого в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях обращения похищенного в свою собственность, посредством использования услуги «Сбербанк Онлайн».

С этой целью ФИО2, не ставя в известность о своих преступных намерениях свою несовершеннолетнюю дочь ФИО8, и заведомо зная, что у последней есть доступ к приложению «Сбербанк Онлайн» банковского счета №, принадлежащего ФИО1, попросила ее с помощью вышеуказанного приложения перевести денежные средства с вышеуказанного счета сначала на банковский счет № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, а в последующем на банковский счет № (банковская карта №), открытые на имя Свидетель №1

Не осведомленная о преступных намерениях своей матери, Свидетель №1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании сотовый телефон марки «Alcatel Зх» ИМЕЙ: № и сим карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, при помощи приложения «Сбербанк онлайн» осуществила незаконные операции по переводу с банковского счета № ПАО Сбербанк денежных средств, принадлежащих ФИО1, по просьбе матери ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 44 минуты на банковскую карту № ПАО Сбербанк, счет №, открытую на имя ФИО1, а в последующем на банковскую карту №, счет, открытую на имя Свидетель №1, в размере 4 000 рублей. Таким образом, ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1, на сумму 4 000 рублей, причинив тем самым последнему материальный ущерб.

Подсудимая в судебном заседании вину в содеянном признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из ее показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает в 

<

адрес> пятью несовершеннолетними детьми, трое из которых являются малолетними. Ее супруг умер ДД.ММ.ГГГГ. С ними проживает ее отец ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является пенсионером. ФИО1 она знает лично, знает, что он является инвалидом и получает пенсию, в какой сумме, не знает. Ранее он часто бывал у нее дома, иногда совместно распивали с ним спиртные напитки и он оставался ночевать у них дома. В начале августа ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, и опасаясь, что может потерять свои документы, во дворе дома передал ей принадлежащие ему паспорт, сберегательную книжку, страховое пенсионное свидетельство и банковскую карту Сбербанка для сохранности, сказав, что потом заберет. Примерно через два дня около 16 часов ФИО1 пришел к ней домой, он находился в состоянии алкогольного опьянения. Она передала ему все его документы. Находясь у нее в доме, ФИО1 попросил ее дочь ФИО8, которая находилась дома, чтобы она со своего телефона зашла в приложение «Сбербанк онлайн» и посмотрела остаток денежных средств на его счету. Свидетель №1, в ее присутствии, как именно, не знает, так как в этом не разбирается, вошла в приложение «Сбербанк онлайн» на своем телефоне, ввела данные банковской карты ФИО1 и ему на телефон пришло смс сообщение с номера 900, в котором был указан пароль для входа в «Сбербанк онлайн». Как поняла, Свидетель №1 на своем телефоне ввела данный пароль, были ли на его счету денежные средства, не знает, так как не сказали. Тогда ФИО1 забрал все свои документы, в том числе и банковскую карту и ушел домой. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, когда находилась у себя дома, в связи с тем, что нужны были денежные средства, она (ФИО2) решила похитить со счета банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 2 000 рублей, так как знала, что у Свидетель №1 через приложение «Сбербанк онлайн», установленном на ее сотовом телефоне, имеется доступ к его счету. В связи с тем, что она не умеет пользоваться приложением «Сбербанк онлайн, обратилась к Свидетель №1 с просьбой перевести со счета ФИО1 денежные средства в размере 2 000 рублей на счет ее банковской карты. При этом ей пояснила, что данную сумму ФИО1 разрешил перевести в счет возврата долга. После чего дочь Свидетель №1, воспользовавшись приложением «Сбербанк онлайн», перевела со счета ФИО1 денежные средства в размере 2 000 рублей на счет своей банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ, аналогичным способом, находясь у себя дома, в связи с тем, что срочно понадобились денежные средства, она (ФИО2) похитила со счета банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 15 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 11 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4 000 рублей - с помощью дочери Свидетель №1, которой каждый раз поясняла, что указанную сумму ФИО1 разрешил ей перевести в счет возврата долга. После чего Свидетель №1, воспользовавшись приложением «Сбербанк онлайн», перевела со счета ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 15 000 рублей и 500 рублей на счет своей банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ - 3 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2 800 рублей на счет своей банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ - 11 500 рублей на счет своей банковской карты суммами 9 000 рублей, 1 500 рублей, 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - денежные средства в размере 4 000 рублей на счет своей банковской карты. Свидетель №1 о том, что она (ФИО2) совершает кражу денежных средств, не знала. Похищенные денежные средства Свидетель №1 после их перевода со своей банковской карты, по ее (ФИО2) просьбе обналичивала в банкомате, часть денежных средств она разрешала ей оставить себе, и она их тратила по своему усмотрению. 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 2 000 рублей с банковского счета ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими материалами уголовного дела.

Так, потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что он является Ветераном боевых действий, инвалидом 3 группы, в связи с военной травмой, проходил военную службу, в том числе, по контракту, в Чеченской Республике с ДД.ММ.ГГГГ годы, проживает в 

<

адрес>, ежемесячно получает пенсию по инвалидности в размере 18 400 рублей. В начале августа ДД.ММ.ГГГГ года он оставлял свои документы: паспорт, сберегательную книжку, страховое пенсионное свидетельство и банковскую карту Сбербанка для сохранности дома у ФИО2, сказав, что потом заберет. На что ФИО2 согласилась сохранить его документы и забрала их, в дом к ней в тот момент не заходил. Примерно через два дня около 16 часов он пришел домой к ФИО2, где так же находились ее дети. ФИО2 передала ему все его документы. Находясь у нее в доме, в связи с тем, что сменил абонентский номер и не мог проверить баланс карты, попросил ее дочь ФИО12, чтобы она со своего телефона зашла в приложение «Сбербанк онлайн» и посмотрела остаток денежных средств на счету. Свидетель №1 вошла в приложение «Сбербанк онлайн» на своем телефоне, ввела данные его банковской карты и через несколько секунд ему на телефон пришло смс сообщение с номера 900, в котором был указан пароль для входа в «Сбербанк онлайн». Как понял, она на своем телефоне ввела данный пароль, который он ей назвал, но остаток на счете она так и не назвала, сказав, что не смогла зайти в приложение. Тогда он забрал все свои документы и ушел домой. Впоследствии, находясь у себя дома, обнаружил, что среди документов нет банковской карты. Куда она могла деться, не знает, возможно ее выронил по дороге. Сама банковская карта для него материальной ценности не представляет. Денежные средства со счета вклада впоследствии после зачисления пенсии полностью никогда не снимал, снимал необходимую минимальную сумму для проживания, оставшиеся денежные средства копил. Поэтому остаток денежных средств на вкладе не контролировал. ДД.ММ.ГГГГ после зачисления пенсии, он пошел в отделение Сбербанка в 

<

адрес>, чтобы снять денежные средства, где сотрудник Сбербанка сообщила, что денежные средства на счету отсутствуют, но выписку по счету предоставить не смогли, сказали, что надо ехать в 

<

адрес> в центральный офис. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в отделение Сбербанка, расположенного по 

<

адрес>, где ему пояснили, что денежные средства с его вклада были переведены на другой счет, а именно на счет ФИО14 как понял Свидетель №1, которая является дочерью ФИО2 После чего он позвонил ФИО2 и рассказал о данной ситуации, на что она пояснила, что никаких денег ни она, ни ее дочь не похищали. В связи с тем, что данных операций он не производил, то в тот же день обратился в отдел полиции с заявлением. Через некоторое время в отделении Сбербанка 

<

адрес> выдали историю по операциям по банковской карте и расширенную выписку по вкладу, осмотрев которые, он понял, что со счета его вклада были произведены операции по списанию денежных средств через «Сберабнк онлайн» на счет его банковской карты, а затем со счета его банковской карты на счет банковской карты № ФИО13. Всего были произведены следующие операции по списанию денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ суммами по 15 000 рублей и 500 рублей, всего на сумму 15 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ суммами по 9 000 рублей, 1 500 рублей, 1 000 рублей, всего на сумму 11 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей. Всего на общую сумму 39 500 рублей. Данная сумма для него является незначительной, так как он получает пенсию в размере 18 400 рублей, так же занимается строительными и отделочными работами. Доход от подработки составляет в среднем 15 000 рублей. Проживает один, дохода в месяц хватает на жизнь. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 следует, что ее показания аналогичны показаниям подсудимой ФИО2, являющейся ее матерью.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осматривается жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен.Т. 1 л.д. 8-9.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается информация, предоставленная ПАО Сбербанк, по уголовному делу № на 7 листах формата А4, в том числе:

на 1 листе содержится следующая информация: На имя физического лица - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>. Место выдачи: в отделениях, организационно подчиненных Поволжскому банку ПАО Сбербанк, установлено наличие следующих счетов (вкладов): Счет №. Отделение 6991. Филиал 423. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, 

- на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст: выписка по счету №. ФИО1. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR. ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6991/423. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой в строке 2 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 2 000.00 рублевый эквивалент операции 2000.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета 42№ на карту №. 

на 4 листе содержится следующая информация: На имя физического лица - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> выдачи: в отделениях, организационно подчиненных Поволжскому банку ПАО Сбербанк, установлено наличие следующих счетов (вкладов): Счет № Visa Momentum (руб.) №. Отделение 6991. Филиал 417. Дата открытия ДД.ММ.ГГГГ. Дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ.

на 5 листе содержится отчет по банковской карте ФИО1, в таблице в строке 1 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 11:32. Вид, место совершения операции SBERBANK ONE@IN. Сумма в валюте счета 2000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 2000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBEE. В строке 2 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 11:32. Код авторизации №. Вид, место совершения операции SBOE MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -2000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -2000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. 

на 6 листе содержится сопроводительное письмо, в приложении отчет по банковской карте № (счет №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

на 7 листе содержится отчет по банковской карте Свидетель №1, в таблице в строке 1 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 11:32. Сумма в валюте счета 2000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 2000. Валюта операции 810. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т. 1 л.д. 101-119).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 15 500 рублей с банковского счета ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими материалами уголовного дела.

Так, показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, подсудимой приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматривается жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осматривается информация, предоставленная ПАО Сбербанк, по уголовному делу № на 7 листах формата А4, в том числе:

на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст: выписка по счету №. ФИО1. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой в строке 7 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 15000.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №. В строке 8 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 500.00. Рублевый эквивалент операции 500.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №. 

на 5 листе содержится отчет по банковской карте ФИО1, в таблице в строке 3 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:33. Код авторизации 35341. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KAR RU. Сумма в валюте счета 15000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 15000. Валюта операции 810. В строке 4 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:33. Сумма в валюте счета - 15000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -15000. Валюта операции 810. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 5 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:39. Код авторизации 299611. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN VKLAD-KAR RU. Сумма в валюте счета 500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 500. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 6 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:39. Сумма в валюте счета -500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -500. Валюта операции 810. Карта/кошелек отправителя-получателя №. 

на 7 листе содержится отчет по банковской карте Свидетель №1, в таблице в строке 3 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:33. Сумма в валюте счета 15000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 15000. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 4 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 12:39. Код авторизации 213227. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 500. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т. 1 л.д. 101-119).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 3700 рублей с банковского счета ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими материалами уголовного дела.

Показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, подсудимой приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осматривается жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк, по уголовному делу № на 7 листах формата А4, в том числе:

на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст, в том числе: выписка по счету №. ФИО1. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR. ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6991/423. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой в строке 11 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Сумма операции по дебету 3700.00. Рублевый эквивалент операции 3700.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту № 

на 5 листе содержится отчет по банковской карте ФИО1, в таблице в строке 8 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 21:58. Код авторизации 241595. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN VKLAD. Сумма в валюте счета 3700. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 3700. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 9 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 21:59. Код авторизации 248797. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -3700. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -3700. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. 

на 7 листе содержится отчет по банковской карте: Свидетель №1, в таблице в строке 25 содержится следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карт номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 21:59. Код авторизации 251675. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 3700. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 3700. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т.1 л.д.101-119).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 2 800 рублей с банковского счета ФИО1, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими доказательствами.

Так, показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, подсудимой приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк по уголовному делу, в том числе:

на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст: выписка по счету №. ФИО1. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ. Место рождения 

<

адрес>. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR. ОСБ/ВСП, в котором открыт счет 6991/423. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой, в том числе, в строке 15 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 2800.00. Рублевый эквивалент операции 2800.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №.

на 5 листе содержится отчет по банковской карте: ФИО1 в таблице, в том числе, в строке 12 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:27. Код авторизации 244279. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN. Сумма в валюте счета 2800. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 2800. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 13 содержится следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:28. Код авторизации 239886. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -2800. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -2800. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №.

на 7 листе содержится отчет по банковской карте: Свидетель №1, в таблице в строке 41 содержится следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:28. Код авторизации 230008. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 2800. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 2800. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т.1 л.д.101-119).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 11 500 рублей с банковского счета ФИО1, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими доказательствами.

Показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, подсудимой приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк по уголовному делу, в том числе:

на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст: выписка по счету №. ФИО1. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR. ОСБ/ВСП, в котором открыт счет 6991/423. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой, в том числе, в строке 20 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 9000.00. Рублевый эквивалент операции 9000.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №. В строке 21 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 1500.00. Рублевый эквивалент операции 1500.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета 42№ на карту №. В строке 22 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 1000.00. Рублевый эквивалент операции 1000.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №.

на 5 листе содержится отчет по банковской карте: ФИО1 в таблице содержится, в том числе, в строке 16 следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:10. Код авторизации 238752. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN. Сумма в валюте счета 9000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 9000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 17 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:11. Код авторизации 239886. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -9000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -9000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 18 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:14. Код авторизации 246615. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN. Сумма в валюте счета 1500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 1500. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 19 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:15. Код авторизации 232656. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -1500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -1500. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 20 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:40. Код авторизации 288908. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN. Сумма в валюте счета 1000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 1000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 21 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:40. Код авторизации 204422. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета -1000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции -1000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №.

на 7 листе содержится отчет по банковской карте: Свидетель №1, в таблице в строке 73 содержится следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:11. Код авторизации 244671. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 9000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 9000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 74 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 13:15. Код авторизации 262297. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 1500. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 1500. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. В строке 77 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты №. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 17:40. Код авторизации 269327. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 1000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 1000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т.1 л.д.101-119).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 4000 рублей с банковского счета ФИО1, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля и другими доказательствами.

Так, показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, подсудимой приведены в настоящем приговоре выше.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Дом состоит из одной комнаты, кухни, коридора и сеней. Порядок в доме не нарушен. (т. 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором осмотрена информация, предоставленная ПАО Сбербанк по уголовному делу, в том числе:

на 2 и 3 листах содержится выписка по счету №. На втором листе в верхнем левом углу имеется печатный текст: выписка по счету №. ФИО1. Вид документа удостоверяющего личность паспорт гражданина РФ. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Валюта счета RUR. ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6991/423. Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. Название вклада Пенсионный плюс. Ниже расположена таблица, в которой, в том числе, в строке 23 содержится следующая информация: Дата совершения операции ДД.ММ.ГГГГ. Наименование операции перевод денежных средств счета (вклада). Наименование ФИО ФИО1. Сумма операции по дебету 4000.00. Рублевый эквивалент операции 4000.00. Обороты безналично. Назначение платежа перевод собственных средств со счета № на карту №.

на 5 листе содержится отчет по банковской карте: ФИО1 в таблице содержится, в том числе, в строке 22 следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты 40№. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:44. Код авторизации 220193. Вид, место совершения операции SBERBANK ONL@IN. Сумма в валюте счета 4000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 4000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. В строке 23 содержится следующая информация Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 417. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:44. Код авторизации 218817. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета - 4000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции - 4000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №.

на 7 листе содержится отчет по банковской карте: Свидетель №1, в таблице в строке 80 содержится следующая информация: Номер карты №. Номер счета карты 40№. Место открытия карты номер ГОСБ 6991. Место открытия карты номер ВСП 423. Дата операции (время московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:44. Код авторизации 218118. Вид, место совершения операции SBOL MOSCOW RU. Сумма в валюте счета 4000. Валюта 810. Сумма в валюте транзакции 4000. Валюта операции 810. Валюта RUSSIAN ROUBLE. Карта/кошелек отправителя-получателя №. (т. 1 л.д. 101-119).

Совокупностью доказательств вина подсудимой полностью установлена и доказана.

Квалификацию действий подсудимой совершившей 6 преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), суд считает верной.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимой, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признательные показания подсудимой по обстоятельствам преступлений расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие троих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, что подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, на момент совершения преступлений была не судима. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлены.

Учитывая обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.62 ч.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не считает возможным назначить подсудимой наказание менее строгое, чем лишение свободы.

Принимая во внимание личность подсудимой, наличие у неё смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд считает возможным назначить подсудимой наказание за совершение преступлений в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без применения правил ч.2 ст.53.1 УК РФ, так как оснований для назначения подсудимой наказания в виде принудительных работ суд не усматривает.

Учитывая смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы подсудимой без дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. 

Заявленный потерпевшим ФИО1 гражданский иск на сумму 39500 рублей, который подсудимая признала в полном объеме, суд считает необходимым удовлетворить, взыскать с подсудимой в пользу потерпевшего ФИО1 39500 рублей. 

В соответствии с п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд в резолютивной части приговора определяет судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Епанешниковой Л.П. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в размере, установленным отдельно вынесенным постановлением суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок по 10 месяцев за каждое преступление.

В соответствии со ст.69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения ФИО2: подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО1 39500 рублей. 

Наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО2: в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные указанным органом, в течение 7 месяцев со дня вступления приговора в законную силу возместить ущерб потерпевшему ФИО1

Вещественное доказательство: информацию ПАО Сбербанк на 7 листах формата А4, упакованную в конверт, хранящуюся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Епанешниковой Л.П. возместить за счет средств федерального бюджета в размере, установленным отдельно вынесенным постановлением суда. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Похвистневский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора суда осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная должна заявить в письменной форме не позднее 10 суток со дня провозглашения приговора либо вручения ей копии жалобы или представления, поданных другими участниками производства, если они затрагивают ее интересы.

Судья Л.В. Шляпникова